
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356272

Ato: 0297
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LEONICE DA ROCHA CARDOSO (Orientador 
Educacional EE.II) / Mat.nº.5560900-1,Proc.2012/111563<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356447

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal(smp)
Valor Total: 57.841,06
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 19/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313878
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356357

PORTARIA: 123/2012
Objetivo: Implementação de infocentro. Deslocamento do 
colaborador Sergio Andrade a Santa Maria
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria /PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/Ivanildo Fonseca de Andrade (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: Leila Riodades Daher Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356364

PORTARIA: 120/2011
Objetivo: Implementação de infocentro, manutenção dos 
computadores do infocentro ADESC. (EMERGENCIAL).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70916/Antonio Sergio Souza de Andrade (Técnico de Manutenção 
e Eletrônica) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 
21/01/2012<br
Ordenador: Leila Riodades Daher Santos

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356355

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 334992
Ato: 585
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: , de acordo com o art. 3º, § único, Incisos I, 
II e III c/c os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05, 
art. 131, § 1º, inciso VIII da Lei 5.810/94

Nome do Servidor: MARIA IVANETE SARAIVA FERREIRA
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 1099831
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 858,22
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356384

Ato: Processo nº 2012/124164
Término Vínculo: 19/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Temporário / JULIANE EMÍLIA MIRANDA DE ARAÚJO (Técnico 
Previdenciário A)<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356341

PORTARIA Nº 090 DE 09 DE MARÇO DE 2012
DI SPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE CONCESSÃO 
DE DIÁRIAS, CONFORME O MEMORANDO Nº 148/2012, DE 
05/03/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 27/01/2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30/01/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 067/2012, de 
29/02/2012, publicada no DOE nº 32.108, de 02/03/2012, que 
concedeu a servidora FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
CPF n.º 218.701.522-04, matrícula funcional n.º 5347300/1, e 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, ½ (meia) diária,  
para custear despesas com sua viagem a cidade de Marabá/PA, 
com o objetivo de monitorar o inicio das atividades do Censo 
Previdenciário (recadastramento), no dia 05/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356327

PORTARIA Nº 102 DE 21 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE CRIAÇÃO DE 
GRUPO DE TRABALHO, CONFORME DESPACHO NO PROCESSO 
2012/32363, DE 23/01/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 422/2011, de 
13/12/2011, publicada no DOE nº 32.087 de 30/01/2012, que 
constituiu Grupo Especial de Trabalho – COMPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 103 DE 21 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR, EM GRUPO DE TRABALHO, 
CONFORME DESPACHO DO PROCESSO 2012/32363, DE 
23/01/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 088/2012, de 
07/03/2012, publicada no DOE nº 32.115 de 13/03/2012, que 
substitui membro do Grupo Especial de Trabalho – COMPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

SUBSECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - 
SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356316
PORTARIA Nº 0201 DE 14 DE MARÇO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias de ELIZENIR RIBEIRO 
DE SOUZA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3250679/2, 
lotada na CERAT de Capanema, do mês de março/2012, para 
o mês de junho/2012, referentes ao exercício de 11.05.2011 a 
10.05.2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0221 DE 16 DE MARÇO DE 2012
REMOVER, a pedido, JOAO BATISTA GOMES DA SILVA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128617/1, da CECOMT de 
Gurupí para a CECOMT de Itinga.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0222 DE 16 DE MARÇO DE 2012
REMOVER, a pedido, FRANCISCO MAGALHAES DE MENDONÇA, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 47384/1, da CECOMT de 
Itinga para a CECOMT de Gurupí.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0224 DE 16 DE MARÇO DE 2012
DESIGNAR, EDNA JÚLIA FERNANDES DA SILVA, Id Func nº 
5724732/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela Célula de Padronização de Procedimentos Fiscais/DFI, nas 
faltas e impedimentos do Titular, sem ônus para o Estado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0225 DE 16 DE MARÇO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de DANÍSIO DIAS 
CARNEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 54185455/1, lotado na Célula de Análise e Controle das 
Obrigações Principais/DAIF, do mês de dezembro/2011, para 
o mês de julho/2012, referentes ao exercício de 14.05.2010 a 
13.05.2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0226 DE 16 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func nº 5128099/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 22.02.2012 a 22.03.2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0227 DE 16 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Id Func nº 5573440/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí, no 
período de 11.02.2012 a 17.02.2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356309

PORTARIA Nº 286 DE 20 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER à LUIZA HELENA TAVARES MARQUES, Id Func nº 
0321784101, Agente Administrativo, lotada na CECOMT, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2012 
a 30/05/2012, correspondentes ao triênio de 22/01/2004 a 
21/01/2007.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 290 DE 20 DE MARÇO DE 2012

CONCEDER à DENISE DEZINCOURT ALMEIDA, Id Func nº 
0071534401, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Santarém, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2012 
a 30/04/2012, correspondentes ao triênio de 03/03/2001 a 
02/03/2004.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração


